Titulus.lvi.et.lvii

et illā p̄clusim⁹ esse.qd̄ esse est de ip̄o esse
diuino.p̄ quā inuenim⁹ in natura diuina

Quarto duas p̄sonas eternas: et deū de deo eē p̄/
ductū: et h̄ p̄ modū nature. Rursus p̄ stā
p̄ductionē quā inuenim⁹ in natura diuina
rep̄im⁹ etiā ibidē esse necessario alia p̄/
ductionē de ee diuino: q̄ est p̄ modū volū/
tatis et libertatis.p̄ quā p̄ducit tertia p̄so/
na in esse diuino. Et sic in generali p̄ sca/
lam nature inuenim⁹ q̄tuor.s̄z esse diuini.l.
ip̄ius deī: et tria p̄ducta a deo. Prima p̄/
ductio inuēta est in p̄ductiōe mundi et de/
nibili extra se. Et secūda p̄ductio est dei
de deo intra se: et ab eterno p̄ modū natu/
re. Tertia est p̄ductio dei de natura diuina
p̄ modū voluntatis. Et iste due sunt
eterne: et sine p̄ncipio et sine fine: nūq̄
cessantes. Tria ḡ sunt p̄ducta s. mund⁹
filius et spūssanc⁹. et vñū improductum
s̄z pater. Fili⁹ ḡ est a p̄re. spūssanc⁹ a pa/
tre et filio. et a p̄re et a filio et a spūssan/
to tanq̄ ab uno mūdus est p̄duct⁹. Et isti
om̄ib⁹ possim⁹ cōcludere talē divisionē:
in qua claudunt̄ oia. Om̄e qd̄ est v̄l̄ ē ab
eterno et a seip̄o. v̄l̄ nō est ab eterno nec a
seip̄o. vel est ab eterno et nō a seip̄o: sed ab
alio. In p̄ma parte divisionis est pater. i
alia parte mūdus. in tertia fili⁹ et spūssan/
to. Et sic p̄ istum p̄cessum inuenimus
deū trinū et vñū. Unū in essentia: et trinū
in p̄sonis: a quo om̄ia: in q̄ oia: et p̄ que/
om̄ia: q̄ viuit benedic⁹ in secula.

S̄equit̄ cōparatio hois q̄ est in q̄to
gradu ad alias res inferiores trinū gradu/
um fm̄ p̄uenientiā specialez: et de fructu
q̄ inde colligif.

Titulus.lvi.

Onſiderata
cōpatiōe hois ad alias res i
feriores trinū graduū fm̄ cō
uenientiā generale: et q̄ collect⁹ ē fruct⁹
inestimabil⁹. Et q̄ est adhuc alia p̄uenie/
tia et silūtudo special. iō nūc ſiderāduz ē
vñ hō habet p̄uenientiā et silūtudinē spe/
cialē vltra generale. Primo cū reb⁹ que

hois s̄z sunt in p̄mo gradu: q̄ tm̄ habet esse s̄z cū
corpus. elemētis et cū corpib⁹ celestib⁹. Quia si
cū ordinata sunt inter se. sic hō ē ordina/
tus in seip̄o. Nam in illis que h̄nt tm̄ es/

se: nobiliora et digniora sunt superius et
altius. et minus nobilia et minus digna
sunt inferius et infima: vt celum sursum
et terra deorsum. Et inter elementa silr.
qr̄ terra min⁹ digna. iō infima. et aqua q̄
est dignior. iō sup̄ior est q̄ terra: et aer q̄
aqua: et ignis q̄ aer. Ita silr in corpe ho/
minis caput est sup̄mū in altissimo loco
positū. nobilissimū et dignissimū int̄ mē/
bra exteriora. et alia mēbra minus digna
sunt infima: vt pedes. et sicut terra q̄ in/
fima portans om̄ia elementa. ita pedes
sunt infimi portates alia mēbra. Sicut
ergo inter elementa sunt sup̄ius et inferius.
ita in homie. Ites sicut sup̄iora corpora re/
gunt inferiora corpora. ita caput et mēbra
sup̄iora et manus regunt inferiora mēbra.
Et sicut corpora celestia: vt sol: q̄ influvit/
tam oib⁹ alijs corpib⁹: et dat eis lumen: et
influit vitā oib⁹ corpib⁹ vivētib⁹: collo/
catur in medio septē planetarū: et influit
superi⁹ et inferi⁹ sedens in medio. Ita in/
hoie cor qd̄ influit vitā et calorē omnib⁹
mēbris collocat̄ in medio: et ibi sedet in/
fluens sup̄ius et inferius. Ecce magnaz
cōuenientiam et similitudinē.

De cōuenientia specialiter hominis
ad res secundi gradus que habent viue/
re et esse tm̄.

Titulus.lvii.

Habuc autē tu homo habes ma/
gnam p̄uenientiā cū rebus secundi
gradus. s. cū arborib⁹ et plātis ac
herbis. Quia sicut semē et granum de q̄
pullulas arbor post certū tps̄ appetet. si
cū natura illi⁹ semis et illi⁹ grani exigit.
sic plāta serit et plāta in terra: et claudit p̄
certū temp⁹ tanq̄ i ventre. Ita granū et
semē de quo tu homo pullulas ponit et
semiatur i terra sicut i agro et i vētre ma/
tris tue: et ibi claudit. Et sicut illud gra/
num seu semē de quo nascit arbor seu plā/
ta recipit materiā et augmētū de terra. s.
vt erinde s̄t radices: trūcus et silia. Ita
illud granū de q̄ tu pullulas recipit ma/
teriā et augmētū de terra. s. de sanguine
menstruo mulierū in vētre matr̄. vñ mē/
bra fiūt et crescunt. Et sicut de vno gra/
no modico et parvo arborū i quo nulla
fere appetet diversitas: s̄z maḡ silūtudo.

Q, hōe
silis ar/
borib⁹

Scđo.

Tertio.

Ti.lviii.z.lx De creatione hominis

excunet et pullulat tota diversa. sicut sunt rami dices: trucus: cortex: medulla: fructus: folia: flores et fructus: et semina. Ita consenserunt de illo modo semine prout cui in qua nulla est dissimilitudo nec diversitas existent et pullulat tota diversa ac mirabilia et innumerabilia membra quae tu habes. exteriores et interiora. sicut sunt caput: oculi: manus: aures: dentes: lingua: digiti: manus: pedes et cetera. habes etiam interiora: ut cor: pulmonem: stomachum: epatis: intestina: renes ossa: nervos et venas et cetera. que omnia exerunt et pullulant de illo parvo semine patrum tui.

Quod hoc sit opus dei **E**x quo tu potes concludere: quod tu homo es opus magni dei: quod de ita modo gra-
no tota diversa et mirabilia membra extra-
xit. et quod ille idem qui in arboribus ordinavit
sunt tota diversitates mirabiles: sicut radi-
ces: truncus: frondes. Ille metit ordinavit
quod de ita modo grano prout cui tota mira-
bilia membra et diversa: sicut sunt in cor-
pore tuo existentes. **Q**uis enim ordinavit: quod
tot partes et non plures et tales pullularent
de illo parvo modo grano arboris: et quod
tot membra et non plura et talia et taliter dis-
posita et non alio modo sic mensurata inter-
se: sic proportionata in certa mensura et certo
numero et certo modo: existentes de illo par-
vo grano: ut due manus et quinque digiti et
duo oculi et non plures neque pauciores: ca-
put autem et sic de similibus alijs. **Q**uis ista or-
dinavit: fabricauit: dispositum: mensurauit:
collocauit: et cuiuslibet officium: primum tribuit:
Nonne illae idee qui in arboribus ordinavit:
ita sicut in hominibus? Nunquam per tuos et ma-
ter tua formauerunt ista membra? Nonne ipsis
nescientibus et dormientibus membra formam-
tur occulte: etiam multo tensis ipsis nolenti-
bus et non cupientibus formantur. Nonne etiam
ipsis volentibus non potest generare? Nonne tunc
clarissime manifestatur in corpore tuo cuius
potentia in mensa: sapientia in estimabilis
bonitas et benignitas innumerabilis tui crea-
toris. Qui sic potenter et rationabiliter cum
magna sapientia et benignitate omnia membra
tui corporis organizavit: distincte et ordina-
vit dulciter et insensibiliter mente nesciente su-
pra omnia corpora modi ita pulchre. Sicut
enim hoc prudenter agit: ille ordinate sine
impetu facit illud quod intendit donec ad si-

nem et suum intentum perficiat. Ita sicut arbo-
res et plate operari ad modum operarios arti-
ficiis: quod rationabilitate operari vnum post aliud per
ducendo ordinate: ac si cognosceret finem propter
quod operari. et sic producunt eorum fructus et
semina: flores et folia. propter fructus et quoniam
fructus sunt maturi: tunc cessent operari exterius.
et sic arbores plateas: semianas: crescunt.
nutrimentum: augmentantur ipsis nescientibus.
Ita hoc fuit plateas: nutritus et generatus
ipso ignorante. Ergo binis silvis est hoc arboribus.
Et sic nutrimentum quod habent arbores
capiunt a terra mixta cum aqua. ita tota ma-
gnitudo tui corporis venit de terra mixta
cum aqua. Ita ut ex nutrimento quod reicit ex ele-
mentis ut aqua et terra. hoc crescat: augmentetur et
vivat. De pueritiae hominis spalanzanii silicu-
dine ad res tertium secundus. **C**itu.lviij.

Sed adhuc hoc magis est silvis animalibus
brutis quam arboribus et plateis: et similis
maior pueritiae haec cum eis. Nam animalibus
sicut illa generant per coitum et masculum et fe-
mellam in utero: et ibidem membrana animalium for-
mantur. Ita tu hoc generaris per coitum: et per ma-
sculum et femellam in utero menses tue. Et sicut
animalia habent caput: oculos: aures: narres: os
linguam: dentes: cor: epatis: stomachum et alia
membra. Ita tu hoc habes omnia ista. Et sicut
ista ambulat per se de loco ad locum: vident
audiunt. bibunt et comedunt: nutrimentum: diges-
tum: egerunt. et sic de aliis. Ita tu hoc habes
omnia ista. Ita alia magna pueritiae sicut ar-
bores: plateas et animalia omnia in terram revertuntur.
ita corporis hominis revertuntur in terram. quod de terra
sumptum est. Eadem ergo materia tui corporis ar-
bores: plateas: animalia: postquam revertuntur to-
rum ad unam et eandem materiam.

Qualis utilitas colligitur ex ista com-
paratione speciali.

Titulus.lx.

Quid autem colligeretur debet ex ista
comparatione et pueritiae spalanzani hominis
ad quantum gradus: quod significat omnia ista. Et
hec spalanzanii conuenientia et similitudo: ar-
guunt et dicunt primo: quod unus et idem arti-
fer. unus et idem dominus. unus et idem ordinator est ho-
minis animalium ac aliarum regum et graduum: alio
rum. unum consilium. una prudencia. Secun-
do arguunt summam potentiam: summam pru-
dentialiam: summam bonitatem eiusdem. Arguit

Titulus.lx.

pmo vnitatis artificis summe potētis: summe prudentis et optimi. **N**ō enī eēt tanta sueniētia et silūtudo hoīs cū arborib⁹: plant⁹ et alib⁹. si eēt duo siliatores in reby: duo rectores: duo artifices: nec oga plantaz et arboz sic ordinate pcederēt et agerent ad modū opez humanoz. **N**eç oēs assimilarent: nū ille idē regeret et dirigeret oga ipaz arboz et plantaz q̄ de dīt homi rōnē. vn⁹ est ḡ q̄ dedit hoī intellectū: et q̄ dirigit oga arboz q̄ sūt ad modū intellect⁹ / cū in arborib⁹ et plātis non sit rō vel intellectus. **S**ed multo fortius vnitatis materie et idētatis viuēdi tam hominū q̄s aīaliū: arboz: plātaz arguit vni tate artific⁹. **A**ū enī sit eadē materia tam hoīm q̄s aīaliū: arboz et plātaz. qr omia reuertunt in terrā. et p̄ p̄ns de terra facta sunt a p̄ncipio. sicut nūc sumpta de aqua que reuertit in aquā: in gelu. et sal similiter. **S**ed tñ nec homo seu corpus p̄ seipm facitum est de terra. nec tot species aīaliū facte sunt p̄ se de terra. nec tot species arborū et plātaz fecerunt seipas de terra. qr h̄ opus est opus artific⁹ habētis sapiam et intellectum. **S**equitur ḡ q̄ est artifer vn⁹ q̄ de eadem materia omia ista fabricauit: qr si essent duo strarū nō suenirēt in eodem modo fabricādi neç formādi. neç esset tanta silūtudo: neç esset eadē materia. qr unus alteri nō cōicaret materiam.

Suma sapia illi⁹ artific⁹. Item ostēditur et p̄baſ summa potētia: summa sapiētia: summa bonitas sumi artificis: qui de vna et eadē materia tot innumerabiles et mirabiles ac diuersas res et species producere potuit: voluit: sciuit et fecit. **V**ide quot species arboz: herbarum: plātarū ac aīaliū: et tñ oēs de eadem materia. **S**ed multo mirabil⁹ est d̄ materia vili ac infima et grossissima posse et scire formare tā nobile corp⁹ sic ē corp⁹ hūanū. qd̄ ē capax aīe rōnalis et intellectualis: que est imago summi artificis. **V**ide quāta est distātia iter corp⁹ humānum et terram in nobilitate. **M**aior enī est potētia et sapiētia posse de materia vili et grossa facere nobile corpus q̄ de materia nobili facere nobile opus. sicut etiāz maior subtilitas est scire facere de luto va sa aurea et pulchra et preciosa: q̄ facere de

auro et lapidib⁹ p̄ciosis vasa p̄ciosa. **E**t h̄ ergo p̄t homo certitudinaliter arguere **S**uma summā potētia. summā sapiam sui facto potētia ris: et p̄siderare q̄ q̄ te potuit et sciuit et illi⁹ arti voluit tam nobilem et excellentē sup om̄ ficio. **N**es alias res facere de terra infima. et irate exaltare: q̄nta tibi poterit facere: et quō poterit te exaltare magis si voluerit: et ad statum altiorē et nobiliorē eleuare. **E**cce ergo quot fruct⁹: quot vtilitates: q̄i vni les cognitiōes poterit homo colligere ex ista cōparatiōe suūp̄sius ad creaturas inferiores. **N**ō ergo spernat eas. Illas enī debet amare: et cogitare silūtudinem quā habet cum eis et fraternitatē et humiliare se p̄ eas: et fricare aīam suam cū eis. **I**pse enī cognoscūt eum mirabilem et excellētiorem eis in multo. qr est i nobilitate ex cellētissima et dignitate p̄stitutus sup̄ eas. **S**ed tamē cogita qr tu es creatura. **N**ō enī ppter tuā et cellētiā desinere potes q̄n̄s creatura. **N**oli ergo obliuisci qr es de numero creaturar⁹. nec separari potes a cōsortio eaz. qr magnam habes cū eis p̄uenientiā. eandem materiam et cundē artificem. **E**xercita ergo te i cognitiōe earuz. qr quāto magis cognoscis ipas: tāto magis cognoscis tuām dignitatem. et acquires maiore cognitiōem et certiores de tuo cōditore. **S**i ergovis q̄ i te fiat cognitio tuūp̄sius et tui cōditoris: fiat p̄mo i te cognitio creaturar⁹. qr q̄nto magis appro pinquas te ad creaturas eas cognoscēdo tāto magis appropinqbis ad teipm et ad tuū cōditorē. **E**t q̄nto magis elongas te a creaturis: tāto magis elōgas te a teipso et a tuo cōditore. **S**i ḡ crescat i te cognitio creaturar⁹: crescat in te etiā cognitio tuūp̄sius et tui cōditoris i teipso. et si illa diminuitur diminuit etiā illa. et si illa annihilaet etiāz illa annihilaſ. **E**t si illa manet: etiam ista manet. qr ex illa nascit illa. **¶** **E**t sic ē finis q̄ est de cōparatiōe hoīs ad tres ḡdus: fm̄ cōueniētia generalē et specialē.

Titulus.lx.

Sequitur sc̄da p̄s p̄ncipalē isti⁹ opis sc̄z de cōparatiōe homis que est in quarto gradu ad alias res inferiores triū gradū penes differentiaz. et hoc duob⁹ modis. sc̄z generaliter et specialiter.